QUARTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 20132 CADERNO 5

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478622

PORTARIA: 012
Objetivo: serviços de fi scalizações metrologicas em
equipamentos
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994,
Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de
Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11
de março de 2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº
337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Cametá,baião,mocajuba,oeiras do Pará/PA - Brasil
limoeiro do ajurú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
105/CLAUDIO MAURICIO MATOS SOARES (aux.metrologista) /
17.5 diárias (Completa) / de 14/01/2013 a 31/01/2013<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478625

PORTARIA: 013
Prazo para Aplicação (em dias): 18
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 1
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSE LUIZ LIMA DE ASSIS               metrologista             084
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14665134365650000    0260000000          339030              200.00
14665134365650000    0260000000          339039              100.00
Observação: em função da portaria n°011/2013.Está portaria
entra em vigor a partir de 14/01/2013.
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478627

PORTARIA: 014
Objetivo: serviços de fi scalização metrologica em
equipamentos.Está portaria entra em vigor a partir de
14/01/2013.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994,
Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de
Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11
de março de 2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº
337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Curionópolis,eldorado dos Carajás,marabá/PA - Brasil
Parauapebas,Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
019/JOSE MARIA MONTEIRO MURIBECA (metrologista) / 17.5
diárias (Completa) / de 14/01/2013 a 31/01/2013<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478630

PORTARIA: 015
Objetivo: serviços de fi scalização metrologica em
equipamentos.Está portaria entra em vigor a partir de
14/01/2013.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994,
Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de
Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11
de março de 2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº
337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Curionópolis,eldorado dos Carajás,marabá/PA - Brasil
Parauapebas,Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
016/AUGUSTO CESAR DA SILVA (aux.metrologista) / 17.5
diárias (Completa) / de 14/01/2013 a 31/01/2013<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478634

PORTARIA: 016
Prazo para Aplicação (em dias): 18
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 1
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSE MARIA MONTEIRO MURIBECA          metrologista             019
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14665134365650000    0260000000          339039              250.00
Observação: em função da portaria n°014/2013.Está portaria
entra em vigor a partir de 14/01/2013.
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

EXTRATO DO 1º TA AO CONTRATO 016.2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478437

Extrato do 1º TA ao Contrato nº. 016/2012/TJ-PA //
Partes: TJPA e Lastro Projetos e Construção Civil Ltda – EPP//
CNPJ: 02.511.127/0001-09 // Objeto do Contrato: Contratação
de Empresa de Engenharia para Execução de Obra de Reforma
e Ampliação do Prédio do Fórum de Mosqueiro //Modalidade de

Licitação: Concorrência Pública nº. 004/TJPA/2011//Objeto e
justifi cativa do aditivo: Prorrogação do prazo de execução em
mais 30 dias//Vigência da execução: inicial em 10/01/2013 e
fi nal em 08/029/2013 //Data da Assinatura: 10/01/2013//
Representante do Contratante: Antônio Álvaro Garcia Brito//
Ordenador Responsável: Maria de Nazaré Rendeiro Salame-
Secretária de Planejamento, em exercício.

EXTRATO DE DISTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478438

Extrato de Distrato do Contrato n° 058/2008/TJPA//
Partes: TJPA e a Empresa SINETEL Engenharia e Comércio
Ltda//CNPJ 04.883.542/0001-00//Objeto do Contrato Original:
Locação de mão de obra para execução dos serviços gerais
e de manutenção preventiva e corretiva nas instalações
hodrossanitárias, elétricas, eletrônicas para os prédios da
capital, região metropolitana, excepcionalmente região do
interior do estado//Face a homologação de processo licitatório,
resolvem rescindir o presente contrato com fundamento
art 79, inciso II da lei 8.666/93 a contar de 18/02/2013//
Data da assinatura: 10/01/2013//Foro: Belém// Responsável
pela assinatura: Antônio Álvaro Garcia Brito-Secretário de
Administração.
Extrato de Distrato do Contrato n° 010/2010/TJPA// Partes:
TJPA e a Empresa TB Figueiredo Nunes Engenharia e
Construções//CNPJ 10.450.194/0001-80//Objeto do Contrato:
Objeto do Contrato: Prestação de serviços e atividades
auxiliares(limpeza e conservação, com fornecimento de
materiais e equipamentos, copeiragem, recepção, serviço de
mensageiro, apoio de almoxarifado e movimentação de bens
e apoio técnico operacional na área de serviços gerais)//Face
a homologação de processo licitatório, resolvem rescindir
o presente contrato com fundamento art 79, inciso II da
lei 8.666/93 a contar de 18/02/2013//Data da assinatura:
10/01/2013//Foro: Belém// Responsável pela assinatura:
Antônio Álvaro Garcia Brito-Secretário de Administração.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 006/
TJPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478461
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/TJPA/2013
OBJETO: Aquisição, instalação e operação de equipamentos de
refrigeração e desinstalação dos equipamentos existentes no Fórum
da Comarca de Castanhal, respeitando os termos e condições
constantes no Anexo I - Termo de Referência e seus anexos.
SESSÃO PÚBLICA: 28/01/2013 às 11h00min, horário de
Brasília, no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG
do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.comprasnet.gov.
br e www.tjpa.jus.br. Informações: fone 91-32053206 fax 91-
32053287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 15/01/2013.
Pregoeiro do TJPA.
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 068/TJPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478462
HOMOLOGAÇÃO. Acolho o julgamento do Pregoeiro em
relação ao Pregão Eletrônico nº 068/TJPA/2012 (Objeto:
contratação de empresa especializada na prestação de serviços
gráfi cos, para a produção de impressos utilizados pelo Tribunal
de Justiça do Estado do Pará), homologando a presente
licitação, para os devidos fi ns. Todas as informações a respeito
do certame estão disponíveis no sítio www.comprasnet.gov.
br. Belém, 15 de janeiro de 2013. Antônio Álvaro Garcia Brito.
Secretário de Administração do TJ/PA.

EXTRATO DE ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478584

Errata do Extrato do 1º TA ao Contrato// N° do
Contrato 107/2011/TJ-PA //Partes: TJ e PRODEPA. CNPJ:
05.059.613/0001-18 // Onde se lê: R$-28.771,82 (mensal)//
// Leia-se R$-28.661,04 (mensal)// . DOE nº 32.304 de
20/12/2012.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478757

CONVITE Nº 001/TJPA/2013.
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para adaptação
das instalações do prédio Desembargador Paulo Frota.
Abertura: 24/01/2013, às 10 horas.
As sessões públicas ocorrerão no Auditório da CPL, Prédio
- Sede do TJ/PA, sala T-125, localizado na Avenida Almirante
Barroso nº 3089, bairro do Souza, Belém - Pará. Edital: Cópia
gratuita em mídia magnética do licitante ou através do site
www.tjpa.jus.br, ou impresso ao custo das cópias. Informações:
fone (91)3205-3257, fax (91)3205-3287 ou e-mail licitacao@
tjpa.jus.br.
Belém, 15/01/2013. CPL do TJPA.

EDITAIS DE CITAÇÃO
NºS. 831 A 862/12 (3ª PUBLICAÇÃO)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473212
EDITAL Nº 831/2012/4ª CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 201210041-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Hélio
Leite da Silva.

O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato
nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital,
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez)
dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Hélio Leite da
Silva, Prefeito do Município de Castanhal, no exercício
fi nanceiro de 2011, para que no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da 3ª publicação, apresente esclarecimentos e/ou
documentos, a fi m de corrigir a falha apontada no Parecer nº
SM 198/2012, de 20/11/2012, referente ao Contrato de
locação, fi rmado entre a Prefeitura Municipal de Castanhal
e a Sra. ANA EUNICE AIRES DE OLIVEIRA, objeto dos autos
do Processo nº 201210041-00, sob pena de revelia.
Belém, 07 de janeiro de 2013.
Conselheiro Antônio José Guimarães
Relator/4ª Controladoria

EDITAL Nº 832/2012/4ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 201216484-00 – Convênio/PM –
Castanhal)
De   Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Hélio
Leite da Silva.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato
nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital,
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez)
dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Hélio Leite da
Silva, responsável pela Prefeitura Municipal de Castanhal,
no exercício fi nanceiro de 2012, para que no prazo
de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente
esclarecimentos e/ou documentos, a fi m de corrigir as falhas
apontadas no PARECER Nº SM 200/2012, de 21/11/2012,
referente ao Convênio nº 21/2012, fi rmado entre a
Prefeitura Municipal de Castanhal e a Liga Atlética de
Castanhal, objeto dos autos do Processo nº 201216484-00,
sob pena de revelia.
Belém, 07 de janeiro de 2013.
Conselheiro Antônio José Guimarães.
Relator/ 4ª Controladoria

EDITAL Nº 833/2012/4ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 201216482-00 – Convênio/PM –
Castanhal)
De   Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Hélio
Leite da Silva.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato
nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital,
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez)
dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Hélio Leite da
Silva, Prefeito do Município de Castanhal, no exercício
fi nanceiro de 2012, para que no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da 3ª publicação, apresente esclarecimentos e/ou
documentos, a fi m de corrigir as falhas apontadas no PARECER
Nº SM 201/2012, de 21/11/2012, referente ao Convênio
nº 19/2012, fi rmado entre a Prefeitura Municipal de
Castanhal e a Associação Castanhalense de
Ciclismo – ACC, objeto dos autos do Processo nº
201216482-00, sob pena de revelia.
Belém, 07 de janeiro de 2013.
Conselheiro Antônio José Guimarães.
Relator/ 4ª Controladoria

EDITAL Nº 834/2012/2ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 030022010-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, à Senhora Edna
Maria Bezerra Ferreira.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato
nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital,
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias,
no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Edna Maria Bezerra
Ferreira, responsável pela Câmara Municipal do Município
de Afuá, no exercício fi nanceiro de 2010, para que no
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente
defesa nos autos do Processo nº 030022010-00, referente à
Prestação de Contas daquela Câmara, no referido exercício, sob
pena de revelia.
Belém, 07 de janeiro de 2013.
Conselheiro Cezar Colares
Relator/2ª Controladoria

EDITAL Nº 835/2012/2ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 034162010-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor José de
Almeida Cacela.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato nº
15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital, que
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no
Diário Ofi cial do Estado, o Senhor José de Almeida Cacela,
responsável pelo  Fundo Municipal de Meio Ambiente do
Município de Afuá, no exercício fi nanceiro de 2010, para
que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação,
apresente defesa nos autos do Processo nº 034162010-00,